
 
República de Chile 

Provincia de Linares              

Depto. de  Educación  Municipal 

Abogado 

AUTORIZA REINTEGRO DE DINERO A 

FUNCIONARIA QUE INDICA/ 

 

 DECRETO EXENTO N°  

 PARRAL, 

 

VISTOS Y CONSIDERANDO:  

 

 

1) El D.F.L. N° 1-3063 de 1980 del Ministerio del Interior que aprueba el traspaso de la Administración de 

las Educación Pública Comunal a las Municipalidades. 

2) Las facultades que me confiere la ley N° 18.695 de 1.988, Orgánica Constitucional de Municipalidades 

y sus modificaciones posteriores. 

3) La Sentencia definitiva de fecha 10 de junio del 2021 dictada por el Tribunal Electoral Regional del 

Maule. 

4) Juramento prestado en Sesión de instalación del Honorable Concejo Comunal de Parral celebrada el 

28 de junio del 2021.  

5) Acta de Proclamación de fecha 16 de junio del 2021 del Tribunal Electoral Regional del Maule 

6) Declaración de Asunción de funciones efectuada por el Decreto Afecto N° 1.282 de junio del 2021. 

7) Licencias Médicas N° 1795699 de 26 de diciembre de 2018, y N° 2008858, de fecha 25 de marzo de 

2019, respecto de funcionaria Rossana de Lourdes Vásquez Mora C.I. 8.830.662-7, que fueron 

rechazadas por COMPIN.- 

8) Decreto Exento N°2920 de 01 de junio de 2023 que dispone aplicación de descuento del monto 

pagado a doña Rossana de Lourdes Vásquez Mora, por concepto de remuneración entre las fechas de 

diciembre de 2018, y marzo de 2019, no justificados, según antecedentes indicados en dicho Decreto, 

que asciende a $263.356 (doscientos sesenta y tres mil trescientos cincuenta y seis pesos) 

9) Descuento aplicado en la remuneración del mes de julio de 2023 de la funcionaria Rossana de Lourdes 

Vásquez Mora, por la cantidad de $263.356, por concepto de Licencias Médicas rechazadas. 

10) Pronunciamiento Licencias Médicas por la SEREMI de Salud del Maule, cotizante fonasa, respecto a las 

licencias N° 1795699 y N° 2008858, presentadas por la funcionaria en comento, y anteriormente 

rechazadas, que dictamina su autorización, resolviendo el recurso de reposición interpuesto. 

11) Que en este contexto, en virtud a los nuevos antecedentes, es dable autorizar la devolución de la 

cantidad de $263.356 (doscientos sesenta y tres mil trescientos cincuenta y seis pesos), a doña 

Rossana de Lourdes Vásquez Mora C.I. 8.830.662-7, que fueron percibidos por esta I. 

Municipalidad, mediante descuento de su remuneración por Orden del Decreto Exento N°2920 de 

2023, en razón a que dichos dineros fueron captados sólo con el fundamento de las licencias 

rechazadas; y ahora, encontrándose autorizadas, resulta necesaria su devolución pues de lo contrario 

se estaría en presencia de un enriquecimiento sin causa.- 

12) Decreto Exento Siaper N° 317 de fecha 21 de Febrero de 2024, que designa a don Tomás Romero 

Parada como Secretario Municipal subrogante en ausencia de su titular. 

 

 

DECRETO: 

 

I. AUTORICESE, la devolución de la suma $263.356 (doscientos sesenta y tres mil trescientos 

cincuenta y seis pesos), a doña Rossana de Lourdes Vásquez Mora C.I. 8.830.662-7, que 

corresponden al descuento efectuado en su remuneración, ordenado por el Decreto Exento N°2920 de 

2023, referidos en el presente acto administrativo. 

https://parral.signiflow.com/EasiSign/barcodescan/scan?docId=49647


II. ESTABLECESE, Que la forma de pago de la devolución antes indicada, se realizará mediante giro de 

cheque nominativo a nombre doña Rossana de Lourdes Vásquez Mora C.I. 8.830.662-7, el que 

deberá retirarse personalmente la beneficiada en la Sección de Administración y Finanzas del DAEM, 

de la Ilustre Municipalidad de Parral, o mediante transferencia electrónica a la cuenta bancaria adscrita 

en DAEM Parral, a la brevedad posible. 

III.   IMPÚTESE el gasto que representa este acto administrativo con cargo al ítem 214.09.06.000 “Licencias 

Médicas Descontadas Personal Educación” del presupuesto DAEM para el año 2023 y 2024, con las 

cuentas y subcuentas vigentes al año 2024. 

ANÓTESE, REFRÉNDESE, COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE Y ARCHÍVESE. 

                                              

                                                 

                                                                  

          

                TOMAS ROMERO PARADA                                              PAULA RETAMAL URRUTIA 

                SECRETARIO MUNICIPAL  (S)                                       ALCALDESA DE PARRAL 

  
FCU/mvr.- 

DISTRIBUCION 1.- Karina.hernandez@daemparral.cl 

 

Jefe DAEM. Felipe Correa U Abogado DAEM. mvr 

  

 

 

mailto:Karina.hernandez@daemparral.cl


I.MUNICIPALIDAD DE PARRAL Fecha : 14/02/2024
DEPARTAMENTO DE EDUCACION Hora : 12:25:03
REMUNERACIONES Página : 1

LIQUIDACION DE REMUNERACIONES

MES : JULIO 2023
NOMBRE : VASQUEZ MORA ROSSANA DE LOURDES R.U.T. : 08,830,662-7
ESTABLECIMIENTO : E-573 LUIS ARMANDO GOMEZ MUÑOZ CODIGO : 402
TIPO FUNCIONARIO : A.EDUCACION CARGO : AUXILIAR DE SERVICIOS MENOR
DIAS TRAB. : 30 CARGAS FAM. : Nor.: 0 Inv.: 0 Mat.: 0
JORNADA : 44 BIENIOS : 0

A.F.P./CAJA : PROVIDA INST. SALUD : FONASA
% DCTO. : 11.45 MODALIDAD : % AUGE : $

PACTADO : 7.000 AUGE : 0
PROMEDIO INGRESOS ASIG.FAMILIAR :  672,753 ADIC.SALUD : 0
N°HRS.EXT 25% : 0 N°HRS.EXT 50% : 0

H A B E R E S D E S C U E N T O S
JORNADA 44

R.B.M.N.-SUELDO BASE 665,479 FONDO PENSIONES 81,371
BONO LEY 19464 17,503 FONDO SALUD 49,747
ASIG.MOVILIZACION 17,459 TOTAL IMPOSICIONES 131,118
ASIG.COLACION 61,620 IMPUESTO UNICO 0
BONO ASIS. ACAP MAYO 2023 18,495 ** OTROS DESCUENTOS **
BONO LEY 21526 ART.42_MAYO 2023 9,189 ANESE 3,000

REINTEGRO LICENCIA M 263,356
AHORRO MAULE LTDA. 4,500

__________________________________________________________________________________________________________

TOTAL HABERES 789,745 TOTAL DESCUENTOS 401,974
BASE IMPONIBLE 710,666
BASE TRIBUTABLE 579,548 LIQUIDO A PAGAR 387,771

__________________________________________________________________________________________________________

B.IMP.CESANTIA B.IMP.INDEMNIZACION. S.CESANTIA(*) C.INDEMNIZ.(*) D.CONVENIDO(*) SIS.EMP.(*)
710,666 0 5,685 0 0 13,361

(*) APORTES.SOLO INFORMATIVOS DE CARGO DEL EMPLEADOR

________________________________________ ________________________________________
LICARAYEN JIMENEZ CASTILLO  VASQUEZ MORA ROSSANA DE LOURDES

FIRMA ENCARGADA REMUNERACIONES FIRMA FUNCIONARIO






	231541: 28 FEB 2024
	231542: 1057
		marceloandres.valencia@daemparral.cl
	2024-02-28T15:10:36+0000
	-36.1353143, -71.821543
	Marcelo Andrés Valencia Rabbie
	Firmado por Marcelo Andrés Valencia Rabbie, marceloandres.valencia@daemparral.cl


		felipe.correa@daemparral.cl
	2024-02-28T16:17:49+0000
	-36.1353143, -71.821543
	FELIPE CORREA
	Firmado por FELIPE CORREA, felipe.correa@daemparral.cl


		paula.retamal@parral.cl
	2024-02-28T18:09:36+0000
	Paula Retamal Urrutia
	Firmado por  Paula Retamal Urrutia, paula.retamal@parral.cl


		tomas.romero@parral.cl
	2024-02-28T19:30:56+0000
	Tomas Romero
	Firmado por Tomas Romero, tomas.romero@parral.cl




